
o
st
ra
vs
k
ý

e
va
n
g
e
li
ck
ý zp r

avo
d a j

7-8/
2024



b i b l i c k ý ú v o d n í k

Bůh, který může být
Ale Mojžíš Bohu namítal: „Kdo jsem já, abych šel k faraónovi a vyvedl Iz‐
raelce z Egypta?“ Odpověděl: „Já budu s tebou! A toto ti bude znamením, že
jsem tě poslal: Až vyvedeš lid z Egypta, budete sloužit Bohu na této hoře.“
Avšak Mojžíš Bohu namítl: „Hle, já přĳdu k Izraelcům a řeknu jim: Posílá
mě k vám Bůh vašich otců. Až se mě však zeptají, jaké je jeho jméno, co jim
odpovím?“ Bůh řekl Mojžíšovi: „JSEM, KTERÝ JSEM.“ A pokračoval:
„Řekni Izraelcům toto: JSEM posílá mě k vám.“

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Unavený pastýř, na jehož
hlavu je vypsaná odměna,
putuje po poušti s ovcemi

svého tchána a najednou se setká
s Hospodinovým poslem v ohni
uprostřed trnitého keře, který hoří ale
neshoří. Na jedné straně projeví úctu
tím, že se zuje, na druhé není tuze
přesvědčen slovy, která slyší – a vy-
ptává se na identitu toho, kdo s ním
mluví skrze hlas anděla v keři a kdo
tvrdí, že je Bohem Abrahamovým,
Izákovým a Jákobovým – bohem jeho
předků. Kdo není sám přesvědčen,
nemůže přesvědčit druhé. Ale místo
ujištění slyší hádanku: „Jsem, který
jsem.“ Co to znamená?
Většina překladů používá přítom-

ný čas slovesa být – JSEM – a křesťan-
ští teologové přinejmenším od
Augustina mluví o Boží nadčasové
a neměnné esenci, o jeho bytí

o sobě. Podle nich můžeme o Bohu
říct, že „On je“ právě proto, že nemě-
ní a nemůže měnit. Podle Akvinského
se nám zde zjevuje pravé bytí, které
je věčné, neměnné, prostě
soběstačné a které je příčinou a prin-
cipem každého stvoření. Biblické ná-
boženství se tady potkává s řeckou
metafyzikou a z Abrahamova Boha se
stává Bytí s velkým nehybným B.
Ale toto ontologické čtení není je-

diné možné. Už středověký židovský
komentátor Raši překládá „Budu, kte-
rý budu.“ „Já budu mě posílá k vám.“
Hebrejština totiž nemá slovesné časy,
ale pouze vidy – dokonavý a nedoko-
navý. A ehje je nedokonavé, tzn.
označuje nedokončený děj. A to se
obvykle překládá budoucím časem.
Budu. Budu s tebou, budu s vámi,
splním svá minulá zaslíbení a budu
vašim potomkům věrný až do es-



3č e r v e n e c - s r p e n 2024 3

chatologické budoucnosti. Bu-
doucnost je otevřená a Bůh ji otevírá
svými zaslíbeními a smlouvou. Jde
tady spíše o funkci – Boží přítomnost
a působení – než substanci bytí.
Židovský filosof Martin Buber pa-

rafrázuje náš text takto: „Jako ten,
který vždy bude, tak budu přítomen
v každém čase.“ Protože trpící židé
od Mojžíše nepotřebovali metafy-
zický důkaz o Boží existenci, nýbrž
ujištění, že Bůh jim bude blízko, že je
neopustí. Bůh, se kterým udělali zku-
šenost jejich otcové, se zjevuje jako
Bůh jejich synů a dcer. Bůh, ve kte-
rém je budoucnost.
A toto eschatologické zaslíbení je

dáno uprostřed vztahu Já-Ty a nazna-
čuje dvě stránky – božskou a lidskou.
Filosof Richard Kearney se mezi

těmito dvěma póly – ontologickým
„jsem, který jsem“ a eschatologickým
„budu, který budu“ – snaží najít třetí
cestu: Boha, který MŮŽE BÝT. Boha,
který proměňuje a přesahuje bytí.

Jak tomu rozumím, Bůh, kterého
poznáváme v Ježíši Kristu, není něja-
kou neměnnou esencí. On vstupuje
do našeho světa. On může splnit a
plní svá zaslíbení, ale záleží taky na
nás – jestli budeme a půjdeme s ním.
Bůh, který může být, nám bu-
doucnost nenalinkoval do poslední-
ho detailu. Nejsme předmětem jeho
plánů jako on není předmětem. Vstu-
puje s námi do vztahu Já-Ty a čeká, co
my uděláme. Mojžíš nakonec za fa-
raonem vyrazil a Ježíš se nenechal
v getsemanské zahradě odradit od
cesty kříže.
Možná to někomu přijde málo:

možnost neznamená jistotu. Ale pro
někoho, kdo není přesvědčen
metafyzickými argumenty či svědec-
tvím křesťanské tradice, která ve sna-
ze Boha popsat z něj udělala TO
nebo rovnou karikaturu, je otevřený
Bůh nadějí a pozváním, které zů-
stává.

Michael Waloschek
(podle kázání z 10.2.2019)

z e s b o r o v é h o ž i v o t a

Zápisky ze setkání staršovstva 12.6.
� Schůzi zahájila biblickým úvodem a čtením z knihy „Jak přežít v církvi“ sest-
ra farářka Ewa Jelinek. Po schválení zápisu a kontrole úkolů se starší infor-
movali o pastoraci a křesťanské službě.



4 zp r a v oda j

� Br. Skotnica informoval o dění v Diakonii, která letos dostane méně peněz.
Sbírka na ovocnou zahradu vynesla 1.100,- Kč.

� Po rezignaci M. Waloschka se na řádné místo staršího se posunula ná-
hradnice Hanka Kantor. Starší se každý sám za sebe vyjadřovali, zda jsou
připraveni přijmout funkci kurátora. Nakonec byl tajnou volbou všemi hla-
sy zvolen kurátorem jediný kandidát br. Jaro Korbel. Dále staršovstvo
schválilo a br. Korbel přijal, že bude zároveň také předsedou staršovstva.
Místokurátorkou sboru zůstává s. Dita Bartolšicová.

� Starší projednali pět připomínek, které obdrželi ze SCEAV. Jedna se týkala
týkala tématu nedávné výstavy obrazů, které byly na žádost SCEAV z koste-
la odstraněny. Další se vztahovala k dětskému hřišti a starší rozhodli, že zá-
vady z revize odstraní sbor ČCE svépomocí. Náklady na mykologický prů-
zkum fary na sebe také vezme náš sbor.

� Uvolněný byt bude nabídnut ke komerčnímu nájmu a schůze skončila
modlitbou.

mw

p o d ě k o v á n í s t a r š o v s t v a

� Velký dík patří br. kurátorovi M.Waloschkovi za jeho obětavou a dobrou
práci pro sbor a jeho vedení po dobu 11 let (19.06.2013 – 30.06.2024).

� Všem 12 členům obou církví, kteří se zapojili do úklidu kostela
� Všem, kteří se v obou církvích podíleli na přípravě a konání společných
slavnostních bohoslužeb u příležitosti zasazení opravených vitrážových
oken zpět, jako i všem dárcům, kteří jakoukoliv částkou přispěli na to,
aby tato vitrážová okna mohla být restaurována.

� SCEAV a všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci noci kostelů, jako
i rodině Skotnicových za velkou výpomoc ve sboru na Ostravici.

� Všem učitelům nedělní školy za jejich službu během školního roku.
� Všem, kteří se zapojili do realizace grilování na farním dvorku, jako
i Pavle Machové a Petře Waloschkové za přípravu programu pro děti.

� Magdě Šlahařové za výstavu obrazů v kostele ke své diplomové práci.



5č e r v e n e c - s r p e n 2024

m o d l i t b y

Děkujme Pánu za jeho neutuchající milost díky které drží pohromadě náš
svět. Vzdejme mu chválu za jeho oběť, bez které bychom byli odsouzeni
k beznaději. Buďme mu vděčni za každý den, který nám přidává, a prosme,
abychom ho prožili dle Boží vůle. Ať jsou naše životy postaveny na lásce ke
Kristu a k našim bližním.
Myslemenamodlitbách na členy sboru, kteřímají trápení, jsou nemocní, hle-

dají pomoc, či orientaci v nelehké situaci. Prosme za ty, kteří nesou tíhu starostí
a péče o druhé, za mladá manželství i rodiny na jejichž soudržnost je útočeno.
Vyprošujme u Pánamoudrost při správě sborových věcí, požehnání a posilu

pro všechny, kdo zajišťují sborový život. Mysleme na nového kurátora, modle-
me se za Boží vedení pro duchovní i správcovskou službu v naší církvi i jinde.
Vyprošujme ochranu a požehnání pro tábory, letní aktivity, cesty, dovo-

lené, dobrovolnickou činnost, brigády. Prosme o požehnání a záštitu pro
křesťanské akce i pro ty, kteří svou dovolenou tráví službou Pánu. Mysleme
na děti a mládež, jejich ochranu před prázdninovými pokušeními a zdravot-
ními riziky. Ať nacházejí dle Boží vůle partnery i místa služby ve sboru
i společnosti. Modleme se za nevěřící přátele, příbuzné, kolegy i za návrat
pro ty, kteří od Pána odešli. Prosme za odpočinek od všedních starostí, chvíle
klidu které může Bůh použít k oslovení člověka.
Mysleme v modlitbách na nekončící války na Ukrajině, v Izraeli, Sýrii i jinde.

Prosme o Boží zásah vedoucí k ukončení exploze svévole, zla a nenávisti. Vy-
prošujme zmírnění napětí mezi polarizovanými skupinami v Evropě.
Mysleme na politiku, soudy, policii, správu věcí veřejných - vyprošujme pro

v moci postavené Boží bázeň a vedení, čestnost, neúplatnost, spravedlnost
i milosrdenství.
Modleme se za zmírnění energetické krize a inflace, ať potřební naleznou

zastání i ochranu a nehledají východisko v diktatuře.
Usilujme o proměnu životů evangeliem a mocí Ducha Svatého, prosme za

návrat Evropy ke Kristu.
Mysleme na šíření evangelia ve světě, misionáře, pronásledované a trpící

pro víru, vězně svědomí.
Modleme se za mírné počasí, ochranu úrody, absenci katastrof.
Ať Pán ochraňuje naši planetu i nás před lidskou svévolí a hříchem.

ms



6 zp r a v oda j

i n f o r m a c e o s b o r u
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKY: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)

Eliška Geislerová (tel. 775 059 804)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

230 036 5561 / 2010 (provoz)

významné narozen iny v lé tě
Karel Fon Danuše Hájková Alena Machov

Božena Hodanová Renata Pešatová, Vlasta Kovářová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



7č e r v e n e c - s r p e n 2024

p r o g r a m n a č e r v e n e c a s r p e n

neděle, 7. července 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
neděle, 14. července 08:30 Bohoslužby (kostel)
neděle, 21. července 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
neděle, 28. července 08:30 Bohoslužby (kostel)

3. -17. srpna Letní tábor pro děti (Střítež nad Bečvou)

neděle, 4. srpna 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
neděle, 11. srpna 08:30 Bohoslužby (kostel)
neděle, 18. srpna 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
neděle, 25. srpna 08:30 Bohoslužby (kostel)

neděle, 1. září 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
10:00 beseda o prázdninových akcích (sál),
opékání (zahrada)

(Čas modliteb je každou středu ve 20:00.)

Každou sobotu a neděli a o svátcích je kostel otevřen od 14 do 18 h
v rámci projektu Otevřené chrámy



Můžete se těšit na...

HUDBU - POST-HUDBA -  VODNÍ
PLOCHA - PRANIC - SUNRISE GANG -
WORKSHOPY - BESEDY - JÍŘÍ MRÁZEK -
BIGBÍTOVÉ BOHOSLUŽBY - DEBATY
ZBIGNIEW CZENDLIK - EMA
POSPÍŠILOVÁ - MICHAL DOLEŽAL  

..a mnohé další !
*právo na změnu programu plně vyhrazeno

Sjezd (nejen) evangelické mládeže

sjezd24.cz

Zaplaťpánbu
 4. - 6. 10. 2024 Svitavy


